
CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 2 n. 62 del 29 dicembre 2016 

p. 1/6 

CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA 

DI VICENZA 

Ufficio: 100_SERVIZIO 01 SEGRETERIA – CONTROLLO DI 

GESTIONE – URP 

29/12/2016 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL’AREA 2 

«INFORMAZIONE  ED  AFFARI  ECONOMICI»  N. 62 

OGGETTO  :  BANDO DI CONCORSO «CONTRIBUTI ALLE MICRO PIC-

COLE E MEDIE IMPRESE A SUPPORTO DELL'ALTERNAN-

ZA SCUOLA-LAVORO»: APPROVAZIONE DELLA GRADUA-

TORIA PROVVISORIA DELLE IMPRESE AMMESSE CON O 

SENZA RISERVA E INDIVIDUAZIONE DELLE IMPRESE 

ESCLUSE 

IL DIRIGENTE 

VISTA la Legge 29 dicembre 1993, n. 580; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, per la parte riguardante le 

materie di competenza degli organi di governo e della dirigenza; 

VISTI i provvedimenti della Giunta camerale n. 125 del 6 marzo 1995, n. 265 del 

12 maggio 1995, n. 156 del 22 marzo 1999, n. 16 del 24 gennaio 2000, n. 28 del 29 

gennaio 2001 e n. 3 del 13 gennaio 2004, con i quali vengono attribuite specifiche com-

petenze alla dirigenza e viene effettuata la ripartizione dei compiti tra gli organi istitu-

zionali camerali e la dirigenza; 

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 173 del 19 dicembre 2015 con 

la quale il Segretario Generale ha provveduto ad assegnare ai dirigenti la competenza 

all'utilizzo delle risorse previste nel budget direzionale 2016;   

CONSTATATO che, sulla base delle ripartizioni di competenze stabilite con i cita-

ti provvedimenti, la competenza per la determinazione in oggetto spetta alla dirigente 

dell’Area 2 “Informazione ed Affari economici”; 

VISTA la deliberazione n. 146 del 13 ottobre 2016 della Giunta camerale, con la 

quale è stato indetto il bando di concorso «Contributi alle micro piccole e medie impre-

se a supporto dell’alternanza scuola-lavoro» stanziando allo scopo la somma di € 200 

mila; 

CONSIDERATO che il bando, all’articolo 3, specifica che «Possono partecipare al 

bando le micro, piccole e medie imprese (PMI) che all’atto della presentazione della 

domanda e dell’erogazione del contributo rispondano ai seguenti requisiti: 

 sono iscritte e risultano attive al Registro delle imprese della Camera di 



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 2 n. 62 del 29 dicembre 2016 

p. 2/6 

commercio di Vicenza; 

 hanno versato tutti i diritti camerali dovuti alla Camera di commercio di Vi-

cenza; 

 hanno sede legale e/o unità locale operativa nella provincia di Vicenza; 

 sono iscritte o si impegnano ad iscriversi al Registro nazionale per 

l’alternanza scuola-lavoro 

 http://scuolalavoro.registroimprese.it entro la data di rendicontazione della 

domanda; 

 hanno una casella di posta elettronica certificata (PEC), come risulta al Re-

gistro delle imprese, che sarà utilizzata per le comunicazioni tra l’impresa e 

la Camera di commercio di Vicenza; 

 non sono in stato di liquidazione coatta o volontaria, fallimento, concordato 

preventivo, concordato con riserva, concordato con continuità, amministra-

zione straordinaria, o nei cui confronti sia in corso un procedimento per la 

dichiarazione di tali situazioni. Sono escluse anche le domande presentate 

da “imprese in difficoltà” così come definite dalla Comunicazione della 

Commissione Europea 2004/C (GU serie C244 del 1 ottobre 2004), oppure 

da imprese che hanno ricevuto e successivamente non rimborsato o deposi-

tato in un conto bloccato gli aiuti dichiarati illegali o incompatibili dalla 

Commissione Europea, ai sensi del Dpcm 23 maggio 2007; 

 non hanno già beneficiato di altri aiuti pubblici a valere sulle medesime spe-

se ammissibili; 

 sono in regola con il regime de minimis (meglio precisato all’art. 7 del pre-

sente bando). 

Non sono ammesse le imprese già fornitrici della Camera di commercio di Vicenza 

alla data di presentazione della domanda ai sensi della Legge 7 agosto 2012, n. 1351 (di 

conversione con modificazioni del D.L. 6 luglio 2013, n. 95)»; 

TENUTO CONTO che il termine prescritto per la presentazione delle domande 

via PEC era il 12 dicembre 2016; 

TENUTO CONTO che l’articolo 9 del bando stabilisce che l’ordine di precedenza 

nella graduatoria dei concorrenti è determinato dal criterio cronologico dettato dalla da-

ta di presentazione della domanda e che se l’ammontare della somma indicata 

all’articolo 2 è insufficiente a soddisfare tutte le domande che sono state presentate lo 

stesso giorno, l’importo residuale sarà proporzionalmente suddiviso tra queste; 

TENUTO CONTO che a ciascuna impresa ammessa al contributo è comunicato 

l’ordine in cui essa è stata iscritta nella graduatoria e il giorno entro il quale è tenuta a 

presentare il rendiconto (30 ottobre 2017); 



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 2 n. 62 del 29 dicembre 2016 

p. 3/6 

CONSIDERATO che la misura del contributo è del 50%, con il limite 

dell’ammontare di € 600 euro per studente ospitato da ciascuna impresa fino a un  mas-

simo di 1.200 euro per 2 studenti ospitati, cui sarà riconosciuto un ulteriore importo di 

euro 150 una tantum nel caso di inserimento di studenti diversamente abili e che i con-

tributi sono erogati alle imprese nell’ordine risultante dalla graduatoria indicata 

nell’articolo 9 del bando e fino all’esaurimento della somma stanziata di € 200 mila; 

TENUTO CONTO che gli atti di gestione del bando vengono adottati con apposito 

provvedimento del dirigente competente per settore, visto che l’articolo 12 del bando 

stesso richiama, per tutto ciò che non è contenuto nel bando, il Regolamento camerale di 

cui alla deliberazione n. 130 dell’8 aprile 2003, successivamente modificato con delibe-

razione n. 19 dell’11 novembre 2005 del Consiglio camerale che detta criteri a carattere 

generale per la concessione di contributi, sovvenzioni, sussidi e ausili finanziari e per 

l’attribuzione di vantaggi economici; 

CONSIDERATO che entro il termine prescritto del 12 dicembre 2016 sono arriva-

te 99 domande; 

RILEVATO che l’impresa Cantina sociale Beato Bartolomeo da Breganze ha in-

viato una prima comunicazione via pec il 12 dicembre entro i termini del bando, con un 

formato non apribile e che, su richiesta dell’ufficio, in data 14 dicembre ha inviato una 

seconda comunicazione contenente la schermata dell’iscrizione al Registro nazionale 

alternanza scuola-lavoro e la copia della carta d’identità del Presidente della Cantina so-

ciale e tale documentazione non è equipollente alla domanda di partecipazione;  

PRESO ATTO che solo con la terza comunicazione via pec, datata e pervenuta il 

15 dicembre 2016, la Cantina sociale Beato Bartolomeo da Breganze ha inviato la do-

manda che pertanto la domanda risulta pervenuta fuori termine; 

RILEVATO pertanto che sono arrivate fuori termine n. 3 domande relative alle se-

guenti imprese:  

Le Colline del Palladio con sede in Via Palladio 44, Lugo di Vicenza  la cui do-

manda è arrivata il 15 dicembre 2016;  

Cantina sociale Beato Bartolomeo da Breganze scarl con sede in via Roma 10, 

Breganze  la cui domanda è arrivata il 15 dicembre 2016; 

Linea Sette Ceramiche snc con sede in via Luca della Robbia 2, Marostica la cui 

domanda è arrivata il 16 dicembre 2016; 

TENUTO CONTO che in fase di prima istruttoria sono state inviate n. 4 richieste 

di regolarizzazione delle domande arrivate entro il 12 dicembre 2016 alle seguenti im-

prese assegnando il termine perentorio di 5 giorni per rispondere: 

Laser Punch srl con sede in via dell’Industria 21, Orgiano, inviata il 14 novembre 

2016; 



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 2 n. 62 del 29 dicembre 2016 

p. 4/6 

L’Equipe Stylist snc con sede in via Q. Rossi 20, Lonigo, inviata il 14 novembre 

2016; 

TM Sommaggio Srl con sede in via Pelizze 6, Grancona, inviata il 30 novembre 

2016; 

Azeroprint di Volpato Antonella con sede in via Luca della Robbia 3/A, Marostica, 

inviata il 15 dicembre 2016;  

CONSTATATO che hanno regolarizzato la domanda entro i termini le seguenti 

imprese: 

Laser Punch srl con sede in via dell’Industria 21, Orgiano; 

L’Equipe Stylist snc con sede in via Q. Rossi 20, Lonigo; 

TM Sommaggio Srl con sede in via Pelizze 6, Grancona; 

CONSTATATO che Azeroprint di Volpato Antonella con sede in via Luca della 

Robbia 3/A, Marostica non ha regolarizzato la domanda e pertanto l’impresa deve esse-

re esclusa dalla graduatoria di ammissione;  

OSSERVATO che tra le imprese che hanno presentato domanda nei termini, n. 5 

imprese possono essere ammesse a condizione che regolarizzino la loro posizione in re-

lazione al pagamento del diritto annuale e in particolare: 

Torneria scm di Zerbato Ezio & C. snc con sede in via Cavour 30, Brendola; 

Impianti Frigoriferi di Temperato Luigi con sede in via Garziere 6 a Thiene; 

E.G.S.P. Impianti di Guido Santi con sede in via San Michele Arcangelo 5, Agu-

gliaro; 

Salone Natascia di Farisato Natascia con sede in Piazza Marconi 6, Vicenza; 

Unibus Europa Travel con sede in Contrà della Misericordia 14, Vicenza; 

RITENUTO opportuno, secondo quanto previsto dall’art. 9 del bando nella parte 

in cui prevede che: “[omissis] La Dirigente può richiedere, se lo riterrà opportuno even-

tuali integrazioni o regolarizzazioni della documentazione [omissis]” di chiedere la re-

golarizzazione del diritto annuo dovuto dalle imprese sopra indicate assegnando un ter-

mine congruo (15 giorni) per consentire di effettuare il pagamento con le modalità pre-

viste; 

ESAMINATA  la graduatoria di ammissione di cui all’Allegato 1, che costituisce 

parte integrante del presente provvedimento, redatta in conformità dell’articolo 9 del 

Bando di Concorso; 

CONSIDERATO che, in relazione alle n. 5 imprese ammesse con riserva di rego-

larizzazione, l’ammissione definitiva avverrà a condizione che le stesse entro il termine 

perentorio assegnato provvedano a regolarizzare la loro posizione in merito al diritto 

annuale dovuto; 

CONSIDERATO che lo stanziamento di € 200 mila previsto dal bando di concor-



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 2 n. 62 del 29 dicembre 2016 

p. 5/6 

so è capiente a soddisfare tutte le 98 domande, in quanto il totale dei contributi delle 

imprese ammesse, con o senza riserva, è di € 94.710,00 e che nello stanziamento residua 

l’importo di € 105.290,00; 

ATTESO che tutte le imprese ammesse sono assoggettate al regime «de minimis», 

ai sensi del Regolamento (CE) n. 1407/2013, pubblicato nella GUUE L. 352/1 del 24 

dicembre 2013, in vigore dal 2014 al 2020; 

CONSIDERATO che l’iniziativa rientra tra quelle previste dalla Legge n. 580/93 e 

ss.mm.ii e in particolare la funzione di cui all’articolo 2 comma 2 lettera e); 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Dirigente dell'Area Economico - 

Finanziaria, Dr. Michele Marchetto, in merito alla regolarità contabile del presente 

provvedimento; 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa dell’istruttoria espletata 

dall’ufficio competente e la legittimità del presente provvedimento; 

DETERMINA 

a) di approvare la graduatoria provvisoria delle imprese ammesse al contributo per 

il bando di concorso «Contributi alle micro piccole e medie imprese a supporto 

dell’alternanza scuola-lavoro», di cui all’Allegato 1 che costituisce parte integrante del 

presente provvedimento per un importo complessivo di € 94.710,00; 

b) di imputare l’onere di € 94.710,00 con contributi erogabili alle imprese ammesse 

in graduatoria (Allegato 1) al conto 330134 C400 usufruendo della prenotazione n. 

538/2016 autorizzando l’ufficio ragioneria alla riduzione della stessa prenotazione di € 

105.290,00; 

c) di escludere dalla graduatoria le imprese Le Colline del Palladio con sede in Via 

Palladio 44, Lugo di Vicenza, Cantina sociale Beato Bartolomeo da Breganze scarl 

con sede in via Roma 10, Breganze, Linea Sette Ceramiche snc con sede in via Luca 

della Robbia 2, Marostica e Azeroprint di Volpato Antonella con sede in via Luca del-

la Robbia 3/A, Marostica per i motivi espressamente indicati sopra; 

d) di dar atto che la graduatoria definitiva delle imprese ammesse a contributo verrà 

approvata con successivo provvedimento una volta verificato che le n. 5 imprese am-

messe con riserva di regolarizzazione, abbiano provveduto a regolarizzare la loro posi-

zione in merito al diritto annuale dovuto entro il termine perentorio assegnato;  

e) di pubblicare la presente determinazione e la graduatoria delle imprese ammesse 

(Allegato 1) sul sito internet camerale per ragioni di trasparenza e di massima informa-

zione. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 2 

(Dr.ssa E. Boscolo Mezzopan) 

 



CCIAA di Vicenza - Determinazione del Dirigente dell’Area 2 n. 62 del 29 dicembre 2016 

p. 6/6 

Il documento è firmato digitalmente dalla Dr.ssa E. Boscolo Mezzopan  ai sensi del 

D.Lgs. n. 82/2005 e successive modifiche 


		InfoCamere - Firma digitale
	BOSCOLO MEZZOPAN ELISABETTA
	InfoCamere - Firma digitale




